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چكیده
هدف این پژوهش بررسی و سنجش عوامل مؤثر بر ایجاد وقفه  های مالياتی در نظام مالياتی ایران می  باشد. جامعه 
آماری تحقيق شامل اطلاعات پرونده  های مالياتی گروه اشخاص حقوقی فعال در بخش توليد اداره كل امور مالياتی 
استان مازندران است كه طی سال  های 1388 تا 1392 اظهارنامه مالياتي تسليم نموده اند و طی مراحل رسيدگی 
به ماليات آن ها، دفاتر و اسناد و مدارک ارائه نموده و با بررسی اسناد و مدارک مذكور ماليات قطعی آن ها تعيين 
گردیده و به مرحله وصول رسيده است كه مجموعاً شامل 225 سال -پرونده مالياتی مربوط به 45 شركت بوده اند. 
نتایج این پژوهش بيانگر آنست كه زمان  های مرتبط با فرآیند رسيدگی مالياتی و صدور برگ قطعی ماليات و وصول 
ماليات قطعی شده دارای آرایش تصادفی نمی باشند و عوامل نحوه رسيدگی به دفاتر یا تشخيص علی الرأس، مرحله 
قطعيت ماليات، اختلاف استانداردهای حسابداری و قانون ماليات  های مستقيم و اختلاف درآمد مشمول ماليات 
تشخيصی به قطعی و عدم گسترش و ترویج كارآمد فرهنگ مالياتی به ترتيب بر وقفه مالياتی مؤثر می باشند كه با 
توجه به بيشترین زمان صرف شده در فرآیند وصول ماليات مربوط به زمان رسيدگی پرونده، فاصله تسليم اظهارنامه 
مالياتی توسط مؤدی و صدور برگ تشخيص و ثانياً مربوط به زمان قطعيت پرونده )بعد از ابلاغ برگ تشخيص و 
بررسی اعتراض مؤدی و صدور برگ قطعی( می باشد كه اولی مربوط به پيچيدگی قانون، نحوه رسيدگی به دفاتر 
یا علی الرأس و اختلاف استانداردهای حسابداری و قانون ماليات و نيز نارسایی  های موجود در فرآیندهای رسيدگی 
سازمان امور مالياتی، حجم زیاد پرونده  ها و عدم برنامه  ریزی و اولویت بندی پرونده  ها جهت رسيدگی و دومی علاوه 

بر عوامل فوق مربوط به گسترش فرهنگ مالياتی می باشد.
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1 – مقدمه
ماليات از منابع بسيار مهم درآمدی دولت می باشد. از این رو در نيل به اهداف اقتصادی مانند عدالت اجتماعی، 
تخصيص منابع، ثبات اقتصادی و توزیع مجدد درآمد نقش مهمی ایفاء می نماید. ماليات با توجه به اهميتی كه 
در اقتصاد كشور دارد یکی از مهم ترین ابزارها در جهت تعدیل ثروت و توزیع مجدد درآمد محسوب می شود. لذا 
با توجه به نقش گسترده و قابل توجه دولت در جهت  دهی به فعاليت های اقتصادی و اجتماعی، ضروری است 
كه بحث چگونگی وصول درآمدهای حقيقی مالياتی مورد بحث قرار گيرد تا بر اساس آن نظام مالياتی به نحوی 
اصلاح گردد كه درآمدهای مالياتی در زمان مقرر برای ارائه بهتر خدمات عمومی دولت تأمين گردد. از آنجا كه 
جمع آوری به موقع و بدون تأخير بر برنامه  ریزی های دقيق تر اقتصادی توسط دولت ها تأثيراتی انکار نشدنی 

خواهد گذاشت، توجه به این مسئله در حوزه مباحث مالياتی حائز اهميت بسياری است. 
وقفه مالياتی به منزله تأخير بين زمان تحقق درآمد مشمول ماليات و وصول ماليات می باشد. به زبان ساده 
وقفه در وصول ماليات را می توان تأخير به وجود آمده مابين زمان تعيين شده جهت دریافت ماليات از مؤدی و 
زمان واقعی پرداخت ماليات توسط مؤدی بيان نمود. این تأخير زمانی در شرایط گوناگون اثرات مختلفی بر اقتصاد 
كشور خواهد گذاشت. هنگامی كه درآمدهای مالياتی با وقفه ای چندماهه جمع آوری می شوند، اساساً به دليل 
وجود تورم مقداری از ارزش اسمی خود را از دست می دهند. همچنين هرچه وقفه  های جمع آوری ماليات بيشتر 
باشد، فرصت برای فرار و اجتناب مالياتی نيز افزایش می یابد و در هر دو حالت ميزان درآمدهای بالقوه دولت 
كاهش می یابد. به طور مشخص هرچه زمان تأخير در جمع آوری ماليات كمتر باشد، امکان افزایش درآمد حقيقی 
مالياتی بيشتر است، اما تأخيرهای طولانی در جمع آوری ماليات همراه با نرخ تورم نسبتاً بالا موجب كاهش 
شدید درآمدهای مالياتی حقيقی می شود. از این  رو بررسی و سنجش عوامل مؤثر بر ایجاد وقفه  های مالياتی در 
نظام مالياتی ایران می تواند در تنظيم سياست های مالی دولت نقش مهمی داشته باشد. این مقاله ابتدا به مبانی 
نظری و پيشينه تحقيق پرداخته و سپس فرضيه  ها و روش پژوهش ارائه شده و در نهایت یافته ها، نتيجه گيری 

و پيشنهادات مطرح می شوند.
2- مبانی نظری 

تورم یا افزایش سطح عمومی قيمت ها بر بخش های مختلف اقتصادی تاثيرگذار است. سيستم مالياتی 
یکی از حوزه  های متاثر از تورم است. در صورت وجود تورم در اقتصاد، حفظ ارزش درآمدهای مالياتی و 
كاهش نابرابری  ها و اختلالات ناشی از تورم در سيستم مالياتی، ضروری می باشد. وجود نابرابری های 
مالياتی، ميزان رعایت قانون از طرف مؤدیان را كاهش می دهد. به عنوان مثال مؤدیانی كه در شرایط 
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تورمی، ماليات خود را با تأخير پرداخت می كنند، نسبت به حقوق بگيران از مزیت بيشتری برخوردارند. 
وقفه مالياتی به منزله تأخير بين زمان تحقق درآمد مشمول ماليات و وصول ماليات می  باشد. سرعت عمل و 
همچنين كوشش سازمان امور مالياتی در وصول ماليات  ها، از شاخص های مهم كارایی نظام مالياتی است. وقفه 
در اجرای فرآیند تشخيص و وصول درآمدهای مالياتی به عنوان یک عامل منفی در ارزیابی عملکرد نظام های 
مالياتی تلقی می شود. بررسی وقفه  های مالياتی هم در تحقيقات خارجی و هم تحقيقات داخلی دارای پيشينه 
مطالعاتی است. ویژگی مشترک این مطالعات این است كه در همه آن ها وقفه  های مالياتی عموماً از جنبه  های 

تأثير آن بر كاهش ارزش واقعی درآمدهای مالياتی مدنظر قرار گرفته  اند ) زمانی،1378(.
به منظور بررسی دقيق وقفه  های مالياتی، قبل از هر چيز باید به تفکيک علل ایجاد كننده این نوع وقفه ها 
پرداخت. ویتو تانزی وقفه  های مالياتی یا تأخير در جمع آوری ماليات  ها را به عنوان »فاصله زمانی كه طی آن 
ماليات باید پرداخت شود، با زمانی كه ماليات واقعاً پرداخت می شود« تعریف می كند. ولی بر همين اساس وقفه 

در پرداخت ماليات را به دو بخش تأخير قانونی و تأخير غير قانونی تقسيم می كند )بهاءالدین، 1383  :2(.
منظور از وقفه  های قانونی »فاصله زمانی بين موعد مقرر قانونی پرداخت ماليات با زمان تحقق درآمد مشمول 
ماليات« است. بدیهی است كه این بخش از وقفه ها تنها در حدود تعيين حداقل مهلت لازم برای تأدیه بدهی 
مالياتی پس از تحقق درآمد قابل قبول  اند، و باید قوانين مالياتی به گونه  ای تنظيم شوند كه پرداخت  های ماليات 
در سریع  ترین زمان ممکن تحقق یابند. مهلت قانونی پرداخت ماليات طبق مواد )100(، )156( و )226( قانون 
ماليات  های مستقيم چنانچه مؤدی نسبت به برگ تشخيص صادره از اداره كل امور مالياتی معترض نباشد به 

این صورت است:
ماده )100(: مؤدیان موضوع این فصل قانون مکلفند اظهارنامه مالياتی مربوط به فعاليت شغلی خود را در یک 
سال مالياتی برای هر واحد شغلی یا برای هر محل جداگانه طبق نمونه  ای كه به وسيله سازمان امور مالياتی كشور 
تهيه خواهد شد تنظيم و تا آخر تير ماه سال بعد به اداره امور مالياتی محل شغل خود تسليم و ماليات متعلق را 

به موجب نرخ مذكور در ماده )131( این قانون پرداخت نماید.
ماده )156(: اداره امور مالياتی مکلف است اظهارنامه مؤدیان ماليات بر درآمد در خصوص درآمد هر منبع را كه 
در موعد مقرر تسليم شده است، حداكثر تا یک سال از تاریخ انقضای مهلت مقرر برای تسليم اظهارنامه رسيدگی 
نماید، در صورتی كه ظرف مدت مذكور برگ تشخيص درآمد صادر ننماید یا تا 3 ماه پس از انقضای یک سال 

فوق برگ تشخيص درآمد مذكور را به مؤدی ابلاغ نکند، اظهارنامه مؤدی قطعی تلقی می شود.
تبصره 1 ماده 95 ق. م. م: در اجرای بند 3 این ماده دو ماه به مهلت رسيدگی موضوع ماده 156 ق. م. م اضافه 
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می شود. به عبارت دیگر در )قانون ماليات  های مستقيم( ماليات بر مشاغل وقفه قانونی برای یک مؤدی چنانچه 
ماليات قطعی شده خود را به موقع پرداخت نماید 19 ماه محاسبه شده است:19 ماه= 3 + 4 + 12)ثانی،1392: 

.)77 - 76
این بخش از تأخيرها در وصول به موقع درآمدهای مالياتی به دو انگيزه 1. تلاش مؤدیان مالياتی در جهت 
گریز مالياتی؛ 2. به تعویق انداختن پرداخت بدهی  های مالياتی و استفاده از منافع حاصل از این تأخير به ویژه 
در شرایط تورمی است. از نظر اقتصادی، تورم در جهت منافع بدهکاران )و به زیان بستانکاران( است و هر چه 
ميزان تورم و مدت به تأخير افتادن پرداخت بدهی  ها بيشتر باشد، ميزان این زیان بيشتر است. گرچه این تلاش از 
جهت امکان گریز مالياتی نهایتاً ناموفق مانده  است، ليکن از جهت كاهش ارزش واقعی درآمدهای مالياتی، تأخير 
مذكور به ویژه در نرخ  های تورم بالا می تواند یک نوع موفقيت برای این بخش از مؤدیان مالياتی به حساب آید. 
عوامل متعددی در شکل  گيری این وقفه ها مؤثرند، ليکن نارسایی  های نظام مالياتی و عدم وجود فرهنگ غنی 
مالياتی از جمله اهم این عوامل  اند. كاهش این نوع وقفه ها علاوه بر نياز به برخورداری از یک سازمان مالياتی 
كارآمد، از طریق افزایش انگيزه  های تشویقی پرداخت ماليات و پرداخت به موقع ماليات و نيز افزایش نرخ مؤثر 
واقعی جرایم تأخير در پرداخت نيز تا حد زیادی امکان  پذیر است ) زمانی، 1378: 70(. عوامل بسياری در ایجاد 
وقفه ها مؤثر بوده كه مهم ترین آن ها عبارتند از: ناكارآمدی سازمان امور مالياتی در وصول جریمه  های ناشی 
از تأخير پرداخت ماليات كه انگيزه مؤدیان را در ایجاد وقفه تشویق می كند؛ ناصحيح بودن قوانين مالياتی یا 
عدم وجود قانون مالياتی جامع كه دارای ضعف  ها و معافيت  های مالياتی فراوان بوده، بنابراین زمينه را برای فرار 
قانونی مؤدیان سودجوی مالياتی فراهم می نماید؛ عدم وجود فرهنگ مالياتی كه از عدم اطمينان مردم نسبت به 
استفاده بهينه و توزیع عادلانه این درآمدها در جامعه نشأت می گيرد؛ وجود تورم بالا كه منجر به افزایش انگيزه 
جهت به تعویق انداختن تعهدات مؤدیان می شود؛ عدم وجود بانک اطلاعات جامع مالياتی كه موجب می  گردد 
اطلاعات به روز از مؤدیان مالياتی در دست نباشد كه این موضوع خود موجب وقفه در وصول ماليات می  باشد؛ 
نداشتن كنترل لازم مدیران مالياتی نسبت به كاركنان خود كه از عدم تعهد و عدم مسئوليت  پذیری آن ها ناشی 

می شود )ثانی، 1392 :77 - 78(.
تأخير و وقفه در وصول ماليات )اعم از قانونی و غير قانونی( منجر به كاهش ارزش واقعی درآمدهای مالياتی، 
تبعيض ميان مؤدیان مالياتی )تسریع در ماليات حقوق از یک سو و تأخير در ماليات اشخاص حقوقی و اشخاص 
حقيقی از سوی دیگر(، كاهش انگيزه پرداخت ماليات )منجر به تضعيف فرهنگ مالياتی و كاهش درآمدهای 
اسمی مالياتی(، كسری بودجه برای دولت و تشدید تورم خواهد شد. از سوی دیگر، نحوه تشخيص، اعتراض  ها، 
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اقدام  های اجرایی برای وصول و ...، فرصت كافی برای ایجاد تأخير در روند امور را برای مؤدیّ فراهم می سازد. 
از این رو مطالعه در خصوص بررسی و سنجش عوامل تأثيرگذار در زمينه وقفه در وصول ماليات و یا تأخير در 
پرداخت و زیان های ناشی از آن از اولویت های نظام مالياتی به ویژه در شرایط دوره  های تورمی بلندمدت اقتصاد 
كشور محسوب می شود. هدف از این پژوهش ایجاد زمينه ای برای توجه دولت است، كه از طرفی ماليات را به 
عنوان یک اهرم سياست های اقتصادی در اختيار دارد، و از طرف دیگر منبع درآمد بسيار مهم برای او به حساب 
می آید. یکی از مواردی كه این كارائی را از ماليات سلب می كند، زیان  هایی است كه تأخير در جمع آوری آن ناشی 
می شود. كاهش زمان وقفه از طریق تدابيری مانند روش برقراری ماليات  های جدید با تأخير كم، مانند ماليات بر 
ارزش افزوده، تجدید نظر در قوانين و مقررات مالياتی در جهت كاستن تأخيرات قانونی، اعمال نرخ بهره و جرائم 
متناسب با ميزان بدهی و تأخيرات و همچنين تشویق  های مناسب جهت پرداخت زودتر ماليات، اعمال سياست 
پيش پرداخت علی الحساب، پرداخت ماليات بر اساس درآمد تعدیل شده و یا نرخ  های تعدیل شده و یا شاخصی 

كردن بدهی  های ماليات امکان پذیر است.
3- پیشینه تحقیق

در حال حاضر، در زمينه فرار از پرداخت ماليات در داخل و خارج از كشور پژوهش های بسياری صورت گرفته، كه 
این موضوع نشان  دهندۀ اهميت ماليات در كشورهای مختلف است اما تعداد تحقيقاتي كه موضوع وقفه مالياتی 
را بررسي كرده باشند، بسيار كم است. از نمونه پژوهش های انجام گرفته در این زمينه می توان به مطالعات زیر 

اشاره كرد:
سایدو و داودا )2014(  در تحقيقی با عنوان فرار مالياتي و متهم ساختن نحوه مدیریت، در بخش غيررسمي 
نيجریه  اشاره كرد كه، عدم رعایت عدالت مالياتي در ميان افراد صاحب قدرت و صاحب نفوذ و مؤدیان دیگر، و 
همچنين وجود مدیران غيرمتخصص و متخلف در سازمان  ها عوامل مهمي از دیدگاه مؤدیان بر فرار مالياتي است.

اكویگال ایبادین  و ایی )2013( در تحقيقی فرار مالياتي در ميان افراد خود اشتغال نيجریه را مطالعه كردند، 
كه نتایج نشان داد پيچيدگي فرم  های مالياتي و تشریفات موجود در روند پرداخت ماليات تأثيرگذارترین عامل بر 

فرار مالياتي است.
ادبيسي و جي بيگي )2013( در پژوهشي با هدف تعيين دلایل فرار مالياتي، عدم رعایت عدالت در ميان 

مؤدیان را مهم ترین عامل فرار مالياتي بيان كردند.
 معظم مقال و اكرم )2012( و اودیل، فاگبمي )2010( نيز در تحقيقاتي، نبود تشویق های مالياتي برای مؤدیان 

خوش حساب و تنبيه برای مؤدیان خاطي را به عنوان عوامل مهمي در فرار مالياتي معرفي كردند.
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راویسانکار و همکاران )2011( در پژوهشی كه به منظور كشف فرار مالياتی بر روی شركت های چينی انجام 
دادند، از روش هایی چون شبکه های عصبی، ماشين  بردار پشتيبان، برنامه ریزی ژنتيک، شبکه عصبی گروهی 
مدیریت داده  ها، رگرسيون لجستيک و شبکه عصبی احتمالی استفاده كردند. یافته های آن ها نشان داد كه هيچ 
یک از این مدل  ها دقت كافی در كشف و شناسایی عوامل فرار مالياتی را نداشتند و استفاده از آزمون t، ميانگين 

دقت عوامل فرار مالياتی را بين70 تا 92درصد پيش بينی نمود.
از روش  و  داد  قرار  بررسی  مورد  را  مالياتی  فرار  كننده  تعيين  عوامل  پژوهشی  در  ریچاردسون )2006(  
اقتصادسنجی داده های پانل استفاده كردند. یافته های ایشان نشان داد كه متغير پيچيدگی مالياتی بر فرار مالياتی 
تأثير مثبت و معنادار داشته و متغيرهای سطح تحصيلات، انصاف مالياتی و روحيه مالياتی دارای تأثيرات منفی 

و معنادار بر فرار مالياتی بود ه  اند.
كریستو دولایکس )1994( در تحقيق خود با عنوان وقفه های جمع آوری ماليات و تورم حداكثری اقتصاد یونان 
را مورد بررسی قرار داده است. در این تحقيق، وی به این موضوع پرداخته است كه وقتی پرداخت ماليات  ها با 
وقفه صورت می گيرد، تورم بخشی از ارزش حقيقی درآمدهای مالياتی را از بين می برد. نتایج تحقيق بيانگر 
آن است كه كاهش تورم در اقتصاد كشور یونان، مجموع درآمدهای حقيقی مالياتی جمع آوری شده را افزایش 

می دهد.
چودری )1991( وجود وقفه  های مالياتی را در 28 كشور در حال توسعه از جمله ایران طی دوره 1987 – 1970 
با استفاده از روش داده  های گروهی بررسی كرده  است كه كشش درآمدی برای ایران 1/43 و وقفه جمع آوری 
ماليات  ها حدود 4 ماه تخمين زده شده است. یافته  های تجربی برای تعداد زیادی از كشورها این فرضيه را كه 
افزایش تورم منجر به كاهش درآمدهای حقيقی می شود تأیيد می كند. همچنين چودری در پژوهش دیگری وقفه 
جمع آوری ماليات برای ایران را حدود 7/5 ماه برای دوره 1987-1977 تخمين زده است. نتيجه هر دو پژوهش 
این است كه در كشورهای در حال توسعه به دليل وقفه  های طولانی در جمع  آوری ماليات و وجود كسری  های 

بودجه، افزایش تورم منجر به كاهش درآمدهای حقيقی می شود. 
تانزي )1990( با استفاده از الگوهاي اقتصادسنجي  به مقایسه نسبي بين هزینه تأمين مالي تورمي )كاهش 
درآمدهاي حقيقي مالياتي( و فایده هاي حاصل از آن )افزایش درآمدهاي مالياتي به خاطر افزایش تورم( پرداخته 
است. نتيجه اصلي این پژوهش این است كه وجود وقفه ها در جمع آوري ماليات  ها، درآمدهاي حاصل از تأمين 
مالي تورمي را تحت تأثير قرار مي دهد. در نهایت این پژوهش نشان داد كه ادبيات اقتصادي در خصوص تأمين 
مالي تورمي فقط با یک مورد خاص سر و كار دارد و آن عبارت است از آنکه تورم درآمدهاي حقيقي ماليات را 
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تحت تاثير قرار نمي دهد در صورتي  كه این شرط صادق نيست.

فيل سرایی و مجردی )1396( در تحقيقی به بررسی تأثير عوامل مؤثر بر فرار مالياتی بر عدالت اجتماعی 
از دیدگاه كاركنان اداره كل امور مالياتی استان خراسان شمالی پرداخته كه جامعه آماری كليه كاركنان بخش 
ماليات بر ارزش افزوده به تعداد 200 نفر بودند كه به روش نمونه گيری تصادفی و رابطه كوكران حجم نمونه 
آماری 132 نفر برآورد شد. روش تحقيق حاضر توصيفی پيمایشی بود. ابزار جمع آوری داده ها دو پرسشنامه؛ 
محقق ساخته فرار مالياتی و عدالت اجتماعی بودند. نتایج یافته های پژوهش نشان داد كه عوامل نرخ بالای 
ماليات، قوانين پيچيده و متعدد مالياتی، سرمایه اجتماعی و تورم بر فرار مالياتی تأثير معناداری دارند. نتایج بررسی 
تأثير عوامل مؤثر بر فرار مالياتی بر عدالت اجتماعی نشان داد كه نرخ بالای ماليات، قوانين پيچيده مالياتی و 

تورم بر عدالت اجتماعی تأثير معناداری ندارند، ولی سرمایه اجتماعی بر عدالت اجتماعی تأثير معناداری دارد.
كریمی پتانلار و همکاران )1394( در پژوهشی به بررسی تأثير اثربخشی دولت بر كاهش فرار مالياتی در 
كشورهای منتخب پرداختند و از روش داده های تابلویی برای آزمون ها استفاده كردند. یافته های پژوهش آن ها 
حاكی از تأثير منفی متغيرهای توليد ناخالص داخلی سرانه، روحيه مالياتی، درجه باز بودن اقتصاد و سهم نسبی 
بخش  های صنعت و خدمات بر فرار مالياتی داشت. همچنين یافته  ها نشان داد كه متغيرهای بار مالياتی و نسبت 

جمعيت شهری به كل جمعيت بر فرار مالياتی تأثير مثبتی داشته اند. 
سلطان حسينی و همکاران )1394( در بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالياتی در ورزشکاران و مربيان حرفه  ای، 
دریافتند كه در ميان عوامل قانونی، شفاف نبودن اطلاعات مالی باشگاه  ها، در ميان عوامل فرهنگی، طرز تلقی 
اشتباه ورزشکاران نسبت به پرداخت  های مالياتی، در ميان عوامل حقوقی، عدم ضمانت اجرایی توسط نهادهای 
ذیربط بر باشگاه  ها و در ميان عوامل مدیریتی، دولتی بودن بيشتر باشگاه  های ورزشی فعال در كشور و ميان 

عوامل اقتصادی، عامل عدم پرداخت به موقع مبلغ قرارداد ورزشکاران، در اولویت قرار گرفتند.
الگوی  یک  از  كه  ایران  اقتصاد  در  مالياتی  فرار  بر  مؤثر  عوامل  شناسایی  )1392( در  تحویلی  و  هادیان 
خودتوضيح با وقفه های گسترده برای دوره 1331- 1302 استفاده كردند، نشان دادند كه  چهار متغير نرخ بالای 

ماليات، پيچيدگی قوانين و مقررات، نبود سرمایه اجتماعی و تورم با فرار مالياتی رابطه دارند.
وكيلی فرد و همکاران )1387( در بررسی تأثير انجام حسابرسي مالياتي بر وقفه مالياتي قانوني )مطالعه موردي 
اداره كل امور مالياتي مؤدیان بزرگ( بيان نموده است: "به موجب ماده 272 ق . م . م مصوب 1380/11/28، 
استفاده از خدمات حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی در نظام مالياتی كشور مجدداً احياء شد. از طرفی نيز 
با توجه به تغييرات ارزش پولی در زمان  های مختلف بر اساس تعيين سطح عمومی قيمت  ها، وقفه وصول 
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درآمدهای مالياتی در یک سيستم اقتصادی، درآمد حقيقی دولت را كاهش می دهد، لذا ضروری است كه بحث 
چگونگی وصول درآمدهای مالياتی مورد بحث قرار گيرد. این تحقيق با بررسی عملکرد مالياتی اشخاص حقوقی 
كه از ماده 272 ق . م . م استفاده كرده اند و مقایسه آن با سال  های قبل از اجرای این ماده به دنبال بررسی تأثير 
انجام حسابرسی مالياتی بر وقفه قانونی مالياتی بوده است، یافته های این تحقيق مبين آن است كه با اجرای ماده 

فوق ميزان وقفه قانونی مالياتی در جامعه آماری مورد بررسی افزایش یافته است ."
4- روش تحقیق

هدف كلی از این پژوهش، بررسی و سنجش عوامل مؤثر بر وقفه مالياتی در اداره كل امور مالياتی استان مازندران 
 است كه بر اساس مبانی نظری و مطالعات انجام شده عواملی چون 1- پيچيدگی قوانين و مقررات مالياتی  
2- عدم گسترش و ترویج كارآمد فرهنگ مالياتی در جامعه 3- نارسایی  های موجود در فرآیندهای رسيدگی 
سازمان امور مالياتی استخراج و تأثير آن ها در ایجاد وقفه مالياتی مورد بررسی و آزمون قرار گرفتند. جامعه آماری 
تحقيق شامل اطلاعات پرونده های مالياتی فعال اشخاص حقوقی شامل 225 سال - پرونده مربوط به 45 

شركت توليدی اداره كل امور مالياتی استان مازندران است كه دارای شرایط زیر بوده اند:
1- طی سال های 1388 تا 1392، اظهارنامه ماليات بر درآمد عملکرد سال های مربوطه را در موعد مقرر قانونی 

تسليم واحد مالياتی نموده باشند.
2- طی تشریفات قانونی پرونده ماليات بر درآمد عملکرد آن ها، با توجه به ارائه دفاتر قانونی و اسناد و مدارک 

حسابداری به واحد مالياتی مربوطه توسط مؤدی مورد رسيدگی قرار گرفته و به مرحله قطعيت رسيده باشند.
3- ماليات قطعی شده، پرداخت یا ترتيب پرداخت آن را داده باشند. 

علت انتخاب درآمد مشمول ماليات قطعی نيز آن است كه برگه های تشخيص ماليات صادر شده توسط ادارات 
مالياتی ممکن است دارای اشکالات و ایراداتی باشد یا با توجه به اختلاف نظر مؤدی با سازمان مالياتی در ارتباط 
با انطباق با قوانين، مورد اعتراض مؤدیان قرار گيرد و در نتيجه ممکن است مبلغ مندرج در آن با مبلغ مندرج در 
برگ قطعی متفاوت باشد. در واقع با انتخاب فوق اشتباهات مأموران مالياتی حذف و یا تأثير آن بر نتایج حاصله 

كاسته می شود.
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جدول )1(- تعداد کل پرونده های فعال شرکت های تولیدی و تعداد جامعه آماری

شرحردیف
تعداد 

کل

تعداد در 

جامعه آماری
551822623تعداد پرونده اشخاص حقوقی – حوزه امور مالياتی شهرستان ساری1
262412070تعداد پرونده اشخاص حقوقی فعال– حوزه امور مالياتی شهرستان ساری2
4342083تعداد پرونده اشخاص حقوقی فعال در بخش توليد – حوزه امور مالياتی شهرستان ساری3

4

تعداد پرونده اشخاص حقوقی فعال در بخش توليد – حوزه امور مالياتی شهرستان ساری كه 

طی تمام سال  های 1388 تا 1392، اظهارنامه مالياتی را در مهلت قانونی تسليم اداره مالياتی 

مربوطه نموده اند.

3791895

5

تعداد پرونده اشخاص حقوقی فعال در بخش توليد – حوزه امور مالياتی شهرستان ساری كه 

طی تمام سال  های 1388 تا 1392، اظهارنامه مالياتی را در مهلت قانونی تسليم اداره مالياتی 

مربوطه نموده اند و دفاتر قانونی را در مهلت قانونی به واحد مالياتی جهت رسيدگی ارائه 

نموده اند.

195624

6

تعداد پرونده اشخاص حقوقی توليدی – حوزه مالياتی شهرستان ساری – كه طی تمام 

سال  های 1388 لغایت 1392 پس از تسليم اظهارنامه مالياتی طی مهلت قانونی در پاسخ به 

دعوتنامه واحد مالياتی دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری را در مهلت قانونی تسليم 

واحد مربوطه داده و فرآیند  صدور برگ تشخيص ماليات و سپس صدور برگ قطعی ماليات و 

وصول یا ترتيب پرداخت ماليات آن ها به اتمام رسيده است.

45225

45225جمع كل

برای آزمون فرضيات از آزمون های كولموگروف اسميرنوف به منظور سنجش نرمال بودن متغيرها، به منظور 
تعيين تصادفی/غير تصادفی بودن متغير زمان از آزمون مبتنی بر ردیف ها )آزمون گردش(1،  برای آزمون فرضيات 
از آزمون های ضریب همبستگی اسپيرمن، آزمون U من – ویتنی و آزمون H )كروسکال – واليس( و در نهایت 
برای بررسی اهميت و اولویت تأثيرگذاری هریک از عوامل مؤثر بر وقفه مالياتی از آزمون فریدمن استفاده شده 

است. 
متغيرهای مورد بررسی در این مطالعه به دو دسته مستقل و وابسته تقسيم می شوند و جهت بررسی تأثير 

هریک از آن ها بر وقفه مالياتی مازاد بر زمان مقرر در قانون، با مقوله های زیر مورد سنجش قرار گرفته اند:

1.Runs Test
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الف( پیچیدگی قوانین و مقررات مالیاتی

1( رسيدگی مالياتی بر اساس قبولی یا ردّ دفاتر قانونی.
2( رسيدگی بر اساس استفاده از خدمات حسابرسی موضوع ماده 272 ق.م.م.

3( هزینه هایی كه با استانداردهای حسابداری مطابقت داشته ولی با قوانين مالياتی مطابقت ندارند.
ب( ضعف فرهنگ مالیاتی درجامعه

1( هزینه هایی كه با استانداردهای حسابداری و قوانين مالياتی مطابقت ندارند و بيانگر عدم گسترش و ترویج 
كارآمد فرهنگ مالياتی در جامعه مورد بررسی می باشند. 

ج( نارسایی  های موجود در فرآیندهای رسیدگی سازمان امور مالیاتی کشور
1( رسيدگی به صورت انفرادی یا گروهی

 2( مرحله قطعيت ماليات )سکوت یا تمکين، توافق با رئيس امور مالياتی، هيأت حل اختلاف بدوی و هيأت 
حل اختلاف تجدید نظر(

 3( اختلاف درآمد مشمول ماليات ابرازی به درآمد مشمول ماليات تشخيصی
د( وقفه مالیاتی

جهت بررسی وقفه مالياتی، فاصله زمان تسليم اظهارنامه مالياتی تسليمی توسط مؤدیان تا وصول كامل ماليات 
قطعی شده مورد اندازه گيری قرار گرفته و با توجه به مرحله قطعيت پرونده مالياتی )تمکين یا سکوت، توافق با 
رئيس امور مالياتی، هيأت حل اختلاف مالياتی بدوی و یا هيأت حل اختلاف مالياتی تجدید نظر( حداكثر زمان 
مقرر در قانون برای هر یک از مراحل فوق الذكر به شرح ذیل محاسبه و با زمان وصول ماليات در پرونده مربوطه 
مقایسه و اگر زمان وصول ماليات در پرونده مالياتی بيشتر از حداكثر زمان مقرر در قانون بوده باشد، به عنوان 

پرونده دارای وقفه مازاد بر زمان مقرر در قانون تعریف می گردد.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
06

 ]
 

                            10 / 23

http://taxjournal.ir/article-1-1531-en.html


53بررسی و سنجش عوامل مؤثر بر ایجاد وقفه  های مالیاتی در نظام مالیاتی ایران ...
جدول )2(-  وقفه مالیاتی قانونی بر حسب مرحله قطعیت مالیات بر حسب ماه

ف
ردی

ت
طعی

ه ق
حل

مر

م 
سلی

خ ت
اری

ی ت
مان

ه ز
صل

فا
گ  

 بر
ور

صد
تا 

ی 
یات

مال
مه 

رنا
ها

اظ
ت

لیا
 ما

ص
خی

ش
ت

گ 
 بر

لاغ
ا اب

ر ت
دو

 ص
نی

زما
له 

اص
ف

ت
لیا

 ما
ص

خی
ش

ت

ل 
قبو

تا 
غ  

بلا
خ ا

اری
ی  ت

مان
ه ز

صل
فا

ص 
خی

ش
گ ت

 بر
 به

ض
ترا

 اع
یا

ت
الیا

م

گ 
 بر

 به
ض 

ترا
 اع

ی 
مان

ه ز
اص

ف
 با 

فق
توا

تا 
ت 

لیا
 ما

ص
خی

ش
ت

تی
لیا

 ما
ور

س ام
رئی

ن 
شد

ی 
طع

ن ق
زما

له 
اص

ف
ت 

هیأ
در 

ی 
یات

مال
ی 

 ها
ده

رون
پ

د 
دی

تج
یا 

ی 
دو

ف ب
تلا

 اخ
حل

ی 
ها

به 
از 

مج
ی 

یات
مال

ن 
زما

سا
که 

ظر 
ن

ت 
داخ

 پر
 در

یر
أخ

ه ت
یم

جر
به 

اس
مح

شد
ی با

ی م
ؤد

ی م
برا

از 
ت 

لیا
 ما

ول
وص

ن 
زما

له 
اص

ف
ی 

طع
گ ق

 بر
لاغ

و اب
ور 

صد
خ 

اری
ت

ماه
 -

در 
رر 

 مق
ان

 زم
ثر

داک
ع ح

مو
مج

 و 
عی

قط
گ 

 بر
ور

صد
ی  

برا
ن 

انو
ق

ماه
 - 

ت
لیا

 ما
ول

وص

سکوت یا 1
420--------1231تمکين

توافق با رئيس 2
421----12311امور مالياتی

هيأت حل 3
1231111432اختلاف بدوی

4
هيأت حل 

اختلاف تجدید 
نظر

1231111432

5- یافته  های تحقیق
یافته  های تحقيق نشان می دهد حدود 72 % برگ تشخيص  های صادره توسط مأموران مالياتی منجر به اعتراض 
مؤدیان شده است. از این ميزان، 28 درصد در مرحله مميز كلی، 14/2 درصد در هيأت های حل اختلاف بدوی 
و  29/3 درصد هيأت های حل اختلاف تجدید نظر به قطعيت رسيده است. حدود 20% پرونده های مورد بررسی 
از خدمات حسابداران رسمی برای تهيه گزارشات حسابرسی مالياتی موضوع ماده 272 ق.م.م استفاده نموده اند. 

جدول )3(- آمارتوصیفی داده های تحقیق 

درصد فراوانیفراوانینوع تقسیم بندییافته  های توصیفی

مرحله قطعيت پرونده

6428/4سکوت / تمکين به برگ تشخيص
6328/0توافق با رئيس امور مالياتی

3214/2هيأت حل اختلاف مالياتی - بدوی
6629/3هيأت حل اختلاف مالياتی – تجدید نظر

رسيدگی مطابق با ماده 272 ق . م . م
18080/0فاقد گزارش حسابرسی مالياتی ماده 272 ق . م . م
4520/0دارای گزارش حسابرسی مالياتی ماده 272 ق . م . م
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درصد فراوانیفراوانینوع تقسیم بندییافته  های توصیفی

رسيدگی توسط مأمورین مالياتی 
6830/2انفرادی
15769/8گروهی

15669/3دارای سود ابرازی

وضعيت وقفه مالياتی
15870/2در حد مقرر در قانون

6729/8مازاد بر حد مقرر در قانون

نحوه رسيدگی به دفاتر
14564/4دفاتر – قبولی دفتر

8035/6علی الرأس – ردّ دفتر
225100/0جمع

منبع: یافته های تحقيق

نزدیک به 70 % پرونده های مالياتی به صورت گروهی توسط مأموران مالياتی مورد بررسی قرار گرفته است 
و حدود 30 % از پرونده ها به صورت انفرادی بررسی و منجر به صدور برگ تشخيص ماليات شده است. حدود 
30% مؤدیان در اظهارنامه مالياتی تسليمی برای عملکرد سال های مورد نظر زیان اعلام نموده اند. در حدود 
70%  از پرونده های مالياتی مورد بررسی، فرآیند وصول ماليات قطعی شده آن ها در مدت زمان مندرج در قانون 
ماليات های مستقيم )وقفه قانونی( صورت پذیرفته است و نزدیک به 30% پرونده های مورد بررسی دارای وقفه 
مالياتی مازاد بر زمان مندرج در قانون ماليات های مستقيم بوده اند. دفاتر قانونی 64/4% از مؤدیان مالياتی توسط 
سازمان مالياتی مورد قبول قرار گرفته است و مابقی پرونده های مالياتی )35/6%( فرآیند صدور برگ تشخيص 

ماليات آن ها به علت رد دفاتر قانونی از طریق علی الرأس صورت گرفته است.
جدول )4(- متوسط زمان وصول مالیات 

نحوه 

رسیدگی به 

دفاتر

متوسط زمان 

 از تاریخ 

اظهارنامه 

تا برگ 

تشخیص

متوسط زمان از 

 تاریخ 

اظهارنامه تا 

برگ قطعی

متوسط زمان از 

 تاریخ 

اظهارنامه تا 

وصول مالیات

متوسط زمان از 

 تاریخ صدور

برگ تشخیص تا 

برگ قطعی

متوسط زمان از 

 تاریخ صدور

برگ تشخیص تا 

وصول مالیات

متوسط زمان از 

 تاریخ صدور

برگ قطعی تا 

وصول مالیات

358703890355545192قبولی دفاتر
4098081/001396587194رد دفاتر

منبع: یافته  های تحقيق

با بررسی متوسط زمان صرف شده در مراحل مختلف فرآیند وصول ماليات این موضوع مشخص می گردد 
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كه اولًا بيشترین زمان مربوط به فرآیند صدور برگ تشخيص – از تاریخ تسليم اظهارنامه تا تاریخ صدور برگ 
تشخيص – و صدور برگ قطعی – تمکين مؤدی به برگ تشخيص صادره یا بررسی اعتراضات مؤدی و صدور 
برگ قطعی – می باشد ضمناً در صورت رد دفاتر مؤدی مدت زمان فرآیند  وصول ماليات افزایش خواهد یافت.

به  مربوط  ماليات  رسيدگی  فرآیند  در  شده  رد  های  هزینه  بيشترین  كه  می دهد  نشان  جدول 5  بررسی 
هزینه هایی است كه ناشی از اختلاف استانداردهای حسابداری و قوانين مالياتی می باشد. گرچه هزینه های مغایر 
با استانداردهای حسابداری و قانون ماليات )ناشی از نبود فرهنگ مالياتی( نيز در رده های بالای جدول فوق قرار 

می گيرد.
جدول )5(- رتبه بندی هزینه  های غیرقابل قبول به ترتیب جمع مقادیر در کل شرکت های 

رسیدگی شده 

عنوان هزینهماده قانونیردیف
جمع هزینه 

)ریال(
درصد فراوانی

107,489,342,97920/89سایر هزینه  های مازاد به حد نصاب مقرر قانون1147
57,550,029,08711/18در حدود متعارف متکی به مدارک نبودن2147
49,600,599,5719/64اشتباه در محاسبه معافيت  های قانونی3148-147
48,198,397,4499/37مازاد بر قانون سنوات خدمت4148
45,177,200,4738/78هزینه  های مربوط به سنوات قبل یا آتی باشد5147
40,462,411,3037/86سود پرداختی به اشخاص غير از بانک  ها618-148
23,282,187,7624/52تعدیلات سنواتی مؤثر بر درآمد مشمول ماليات7148-147
21,015,724,8154/08عدم ارتباط هزینه  ها با درآمدهای شركت8147
12,672,404,9402/46زیان ناشی از تغيير در برآورد حسابداری148م9
12,395,392,0772/41هزینه استهلاک مغایر با آیين نامه استهلاک10152
11,425,276,7642/22عدم انطباق با مصوبات هيأت وزیران11147
10,461,467,6672/03حق مأموریت مازاد بر قانون12148
9,642,594,3871/87كمک  های اهدایی به افراد خارج از مؤسسه147م13

14
148-20 تبصره یک 

م 149
8,298,804,0461/61دارایی بودن هزینه تعمير اساسی دارایی

7,951,117,9701/55ذخيره مشکوک الوصول برخلاف ماده 1511-148148
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7,162,266,1931/39زیان ناشی از كاهش ارزش بر خلاف ماده 147147 م16
6,539,562,7441/27زیان تجدید ارزیابی دارایی  ها برخلاف ماده 147148 م17
6,371,317,3211/24پرداختی به كاركنان مازاد ماده 148148م18
4,734,058,4830/92احتساب ماليات به هزینه197-148
3,571,987,6540/69جبران خسارت مؤسسه بر خلاف ماده 20148148
3,529,218,5650/69استهلاک هزینه  های قبل بهره برداری غير قابل قبولبند4، ماده21149
3,472,232,3760/67احتساب مضاعف یک هزینه22147-148
3,354,663,9780/65پرداخت حقوق به افراد خارج از شركت147م23
3,200,000,0000/62مازاد ذخایر هزینه پيش بينی سنوات قبل پرداخت نشده24148
3,170,799,7910/62استهلاک زیان سنوات قبل غير قابل قبول2512-148
2,318,974,5660/45جرایم پرداختی به غير جریمه بانک267-148
538,417,9000/10هزینه تعميرات اساسی در ملک2713-147
489,151,7000/10زیان عمليات متوقف شده28148
250,935,5980/05پرداخت به مدیران غيرمؤظف تبصره 2 ماده 148تبصره 2 ماده 29148
186,303,8090/04اشتباه محاسبه بين هزینه با هزینه مندرج در دفاتر30148-147
46,098,0000/01مازاد بر 3 % حقوق سالانه پس انداز كاركنان31148
00/00سود زیان تعویض دارایی  های مشابه برخلاف ماده 32148-147148
00/00تعدیل درآمد فروش اقساطی به تعهد سالانه33147
00/00حذف سود زیان تحقق نيافته بين شركت اصلی و فرعی34148

514,558,939,968100/00جمع
منبع: یافته  های تحقيق

از آزمون كولموگروف-اسميرنوف به منظور سنجش آزمون نرمال بودن متغيرهای پژوهش استفاده شد. نتایج 
آزمون كولموگروف–اسميرنف )K - S( بيانگر آنست كه داده  های جامعه آماری نرمال نمی باشند. لذا در بررسی 
و آزمون فرضيات تحقيق از آزمون های ناپامتریک استفاده شده است. سپس جهت روشن شدن این موضوع كه 
زمان های )وقفه های( وصول ماليات دارای تغييرات تصادفی یا غير تصادفی می باشند، از آزمون مبتنی بر ردیف  ها 

)آزمون گردش(1بهره بردیم.

1. Runs Test
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جدول )6(- نتایج آزمون مبتنی بر ردیف ها )آزمون گردش(

زمان از تاریخ 

اظهارنامه تا 

برگ تشخیص

زمان از تاریخ 

اظهارنامه تا 

برگ قطعی

زمان از تاریخ 

اظهارنامه تا 

وصول مالیات

زمان از تاریخ 

صدور برگ 

تشخیص تا 

برگ قطعی

زمان از تاریخ 

صدوربرگ 

تشخیص تا 

وصول مالیات

زمان از تاریخ 

صدوربرگ 

قطعی تا وصول 

مالیات

366583780219418191مقدار ميانه

تعداد موارد كمتر 

از ميانه
103112112112112107

تعداد موارد بزرگتر 

یا مساوی ميانه
122113113113113118

225225225225225225كل داده ها

 تعداد ردیف  ها

)گردش  ها(
768783878792

Z 2/844-3/541-3/541-4/076-3/541-4/939-آماره

0/0000/0000/0000/0000/0000/004سطح معناداری
منبع: یافته  های تحقيق

باتوجه به نتایج مبتنی بر ردیف  ها )آزمون گردش(، سطح معناداری هریک از متغيرهای زمان مربوط به فاصله 
مراحل وصول ماليات كمتر از 5% می  باشد، لذا آرایش داده ها تصادفی نبوده و متأثر از عواملی می باشد كه در 

ادامه تحقيق به سنجش آن ها خواهيم پرداخت.
فرضیه اول: پیچیدگی قوانین و مقررات مالیاتی بر وقفه مالیاتی مؤثر است.

جهت بررسی تأثير پيچيدگی قانون بر وقفه مالياتی، از سه فرضيه فرعی زیر استفاده می شود:
فرضیه فرعی اول: نحوه رسيدگی بر اساس قبولی یا ردّ دفاتر بر وقفه مالياتی مؤثر است.

فرضیه فرعی دوم: نحوه رسيدگی بر اساس استفاده از خدمات حسابرسی موضوع ماده 272 ق.م. م و 
وقفه مالياتی مؤثر است.

برای آزمون فرض فرعی اول و دوم ازآزمون ضریب همبستگی اسپيرمن استفاده شده است. جدول زیر نتایج 
آزمون ضریب همبستگی اسپيرمن را نشان می دهد.
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جدول )7(- نتایج آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه فرعی اول و دوم

تعدادمتغیر ها
ضریب همبستگی 

اسپیرمن
نتیجهسطح معناداری

تایيد فرضيه2250/1460/029نحوه رسيدگی مالياتی بر اساس قبولی یا ردّ دفاتر قانونی

نحوه رسيدگی بر اساس استفاده از خدمات حسابرسی 

موضوع ماده 272 ق . م . م
ردّ فرضيه2250/0630/346

منبع: یافته  های تحقيق

نتایج آزمون فرضيه فرعی اول و دوم در جدول 7 نشان می  دهد كه عامل نحوه رسيدگی مالياتی بر اساس 
قبولی یا ردّ دفاتر قانونی بر وقفه مالياتی مؤثر است و رابطه همبستگی بسيار پایين مستقيم با وقفه مالياتی دارد. 
بنابراین فرضيه فرعی اول تأیيد می  شود ولی فرضيه فرعی دوم تایيد نمی شود. یعنی عامل نحوه رسيدگی بر 

اساس استفاده از خدمات حسابرسی موضوع ماده 272 ق.م.م بر وقفه مالياتی مؤثر نيست.
فرضیه فرعی سوم: اختلاف استانداردهای حسابداری با قوانين مالياتی بر وقفه مالياتی مؤثر است.

باتوجه به نتایج آزمون U من – ویتنی در جدول 8، چون سطح معناداری كمتر از 5 درصد است، بنابراین 
فرضيه فرعی سوم تأیيد می شود، یعنی عدم تساوی ميانگين مجموع هزینه  هایی كه با استانداردهای حسابداری 
مطابقت داشته ولی با قانون ماليات مطابقت ندارند، به علاوه سود مشمول ماليات ابرازی در پرونده های دارای 
وقفه كمتر از زمان مقرر در قانون و مازاد زمان مقرر در قانون، برای شركت  هایی كه دفاتر آن ها مورد قبول واقع 
شده است، مورد تائيد قرار می گيرد و می توان نتيجه گرفت اختلاف استانداردهای حسابداری و قانون ماليات  های 
مستقيم بر وقفه مالياتی كمتر یا مازاد بر زمان مقرر در قانون تأثير دارد. با توجه به نتایج آزمون این فرضيه می توان 

نتيجه گرفت كه اختلاف استانداردهای حسابداری و قانون ماليات های مستقيم بر وقفه مالياتی تأثير دارد.   
جدول )8(- نتایج آزمون U من –ویتنی فرضیه فرعی سوم

میانگینتعدادشاخص
U آماره 

من - ویتنی

 W آماره

ویلكاکسن

سطح 

معنی داری
Z نتیجهآماره

پرونده  های دارای وقفه كمتر از 

زمان مقرر در قانون
10966/22

1230/0007225/0000/001-3/351

تفاوت 

معنی داری وجود 

دارد پرونده  های دارای وقفه بيشتر از 

زمان مقرر در قانون
3693/53

منبع: یافته  های تحقيق
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به طور كلی نتایج حاصل از آزمون فرضيه اول بيانگر آنست كه پيچيدگی قوانين درخصوص نحوه رسيدگی 
)قبول دفاتر یا علی الرأس( و نيز اختلاف استانداردهای حسابداری و قوانين مالياتی بر وقفه مالياتی مؤثر می باشد.

فرضیه دوم: عدم گسترش و ترویج کارآمد فرهنگ مالیاتی درجامعه در  ایجاد وقفه مالیاتی مؤثر 
است.

با توجه به نتایج آزمون این فرضيه در جدول می  توان نتيجه گرفت كه عدم گسترش و ترویج كارآمد فرهنگ 
مالياتی درجامعه بر وقفه مالياتی مؤثر می باشد.

جدول)9(- نتایج آزمون U من –ویتنی فرضیه دوم

آماره U من میانگینتعدادشاخص
- ویتنی

 W آماره
ویلكاکسن

سطح 
نتیجهآماره Zمعنی داری

پرونده های دارای وقفه كمتر 
10965/82از زمان مقرر در قانون

1179/0007174/0000/000-3/584
تفاوت 

معنی داری 
وجود دارد

پرونده های دارای وقفه بيشتر 
3694/75از زمان مقرر در قانون

 منبع: یافته  های تحقيق

با توجه به نتایج آزمون U من – ویتنی در جدول9، چون  سطح معناداری كمتر از 5 درصد است، بنابراین 
فرضيه دوم تأیيد می شود و عدم تساوی ميانگين مجموع هزینه هایی كه با استانداردهای حسابداری و قانون 
ماليات مطابقت ندارند، به علاوه سود مشمول ماليات ابرازی )ناشی از نبود فرهنگ مالياتی( در پرونده های دارای 
وقفه كمتر یا مازاد بر زمان مقرر در قانون برای شركت هایی كه دفاتر آن ها مورد قبول واقع شده است، مورد 
تأیيد قرار می گيرد و می توان نتيجه گرفت فرهنگ مالياتی بر وقفه مالياتی كمتر یا مازاد بر زمان مقرر در قانون 

تأثير دارد.  
فرضیه سوم: نارسایی های موجود در فرآیند رسیدگی سازمان امور مالیاتی در ایجاد وقفه مالیاتی مؤثر 

است؛
جهت بررسی تاثير نارسایی های موجود در فرآیند رسيدگی در سازمان مالياتی بر وقفه مالياتی، از سه فرضيه 

فرعی زیر استفاده شده است:
فرضیه فرعی چهارم: رسيدگی پرونده های مالياتی به صورت انفرادی/گروهی بر وقفه مالياتی مؤثر 

است.
فرضیه فرعی پنجم: مرحله قطعيت ماليات )سکوت یا تمکين، توافق با رئيس امور مالياتی، هيأت حل 
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اختلاف بدوی و هيأت حل اختلاف تجدید نظر( بر وقفه مالياتی مؤثر است.

جدول )10(- نتایج آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه فرعی چهارم و پنجم

نتیجهسطح معناداریضریب همبستگی اسپیرمنتعدادمتغیرها

رد فرضيه2250/0480/477 رسيدگی به صورت انفرادی یا گروهی

تایيد فرضيه2250/6830/000مرحله قطعيت ماليات
منبع: یافته  های تحقيق

باتوجه به نتایج آزمون فرضيه فرعی چهارم می توان نتيجه گرفت كه رسيدگی پرونده های مالياتی به صورت 
انفرادی/گروهی بر وقفه مالياتی مؤثر نيست. بنابراین فرضيه فرعی چهارم مورد تأیيد قرار نمی گيرد. اما فرضيه 
فرعی پنجم مورد تأیيد قرار می گيرد. یعنی مرحله قطعيت ماليات )سکوت یا تمکين، توافق با رئيس امور مالياتی، 
هيأت حل اختلاف بدوی و هيأت حل اختلاف تجدید نظر( بر وقفه مالياتی مؤثر است و مرحله قطعيت ماليات 

همبستگی معنادار متوسط مستقيم با وقفه مالياتی دارد. 
فرضیه فرعی ششم: اختلاف درآمد مشمول ماليات ابرازی با  درآمد مشمول ماليات تشخيصی بر وقفه 

مالياتی مؤثر است.
جدول )11(- نتایج آزمون H )کروسكال –والیس ( فرضیه فرعی ششم

میانگین درصد اختلاف درآمد مشمول مالیات 

ابرازی به تشخیصی
درجه آزادیکای-اسكوئرسطح معنی  داریمیانگین رتبه ها

112/64شركت های دارای وقفه كمتر از زمان مقرر در قانون
10/0160/899

113/84شركت های دارای وقفه بيشتر از زمان مقرر در قانون
منبع: یافته  های تحقيق

با توجه به نتایج آزمون H ) كروسکال – واليس (  در جدول11 چون سطح معنی داری بزرگتر از 5 درصد 
است  و فرضيه فرعی ششم تأیيد نمی گردد، در نتيجه اختلاف درآمد مشمول ماليات ابرازی و تشخيصی بر وقفه 

مالياتی مازاد بر زمان مقرر در قانون تأثيری ندارد.
به طور كلی با توجه به نتایج این فرضيه، مرحله قطعيت ماليات بر وقفه مالياتی مازاد بر زمان مقرر در قانون مؤثر 

می  باشد. 
به منظور بررسی اهميت و اولویت تأثيرگذاری هریک از عوامل مؤثر بر وقفه مالياتی، آزمون فریدمن انجام  

شده است.
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جدول )12(- نتایج آزمون فریدمن

سطح

معنی داری
کای-اسكوئر درجه آزادی تعداد میانگین رتبه ها

عامل مؤثر بر وقفه مالیاتی مازاد بر 

زمان مقرر در قانون

اهمیت 

متغیر

0/000 356/469 5 22/5

1/90 نحوه رسيدگی - دفاتر / علی الرأس 1

2/47 مرحله قطعيت ماليات 2

4/06
اختلاف استانداردهای حسابداری و قانون 

ماليات های مستقيم
3

4/36 عدم گسترش و ترویج كارآمد فرهنگ مالياتی 4
    منبع: یافته  های تحقيق

با توجه به نتایج آزمون فریدمن  در جدول 12، چون سطح معنی داری كمتر از 5 درصد است، در نتيجه عوامل مؤثر بر 
وقفه مالياتی مازاد بر زمان مقرر در قانون ماليات  های مستقيم دارای اولویت یکسان نبوده و هرچقدر ميانگين رتبه های 

هر متغير كوچک تر باشد، اهميت آن متغير بيشتر است.
6-  نتیجه گیری و پیشنهادات 

در این تحقيق ما به دنبال بررسی و سنجش عوامل مؤثر بر وقفه مالياتی با طيف وسيعی از متغيرهای مستقل مرتبط 
با شركت های مورد بررسی و افراد درگير در تعيين سود ابرازی و تشخيص درآمد قطعی و وصول ماليات و همچنين 
اختلافات ناشی از اختلاف بين قانون ماليات  های مستقيم و استانداردهای حسابداری و نقش فرهنگ و كارآمدی 
سازمان مالياتی و ميزان تأثيرگذاری هریک از این عوامل در اداره كل امور مالياتی استان مازندران كه مشتمل بر 
225 سال پرونده مالياتی مربوط به 45 شركت بوده ایم. در این تحقيق با توجه به نرمال نبودن متغيرهای تحقيق بر 
حسب نتایج آزمون كولموگروف–اسميرنف )K - S(، پس از جمع آوری اطلاعات و محاسبه متغيرهای اصلی تحقيق، 
 H  ،) من – ویتنی ( U ،) Runs Test  -و آزمون های مبتنی بر ردیف ها ) آزمون گردش SPSS به كمک نرم افزار
) كروسکال– واليس ( و فریدمن به بررسی نتایج حاصل از آزمون فرضيه های تحقيق باتوجه به تقسيم فرضيه ها به 

فرضيه های متعدد پرداخته شده  است.
نتایج حاصل از آزمون فرضيه اصلی اول در این پژوهش بيانگر آنست كه پيچيدگی قوانين در خصوص نحوه 
رسيدگی – قبول دفاتر یا علی الرأس – و نيز اختلاف استانداردهای حسابداری و قانون مالياتی بر وقفه مالياتی مؤثر 
می باشد كه با نتایج تحقيق فيل سرایی و مجردی )1396(، هادیان و تحویلی )1392( مطابقت دارد.نتایج حاصل از 
آزمون فرضيه اصلی دوم نشان می دهد  فرهنگ مالياتی بر وقفه مالياتی كمتر یا مازاد بر زمان مقرر در قانون تاثير دارد 
كه با نتایج تحقيق فيل سرایی و مجردی )1396(، سلطان حسينی و همکاران )1394(، هادیان و تحویلی )1392( 
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مطابقت دارد. نتایج فرضيه سوم نشان می دهد نارسایی  ها و ناكارآمدی  های موجود در سازمان امور مالياتی در ایجاد وقفه 

مالياتی مؤثر است كه با نتایج تحقيق امين رشتی و ارشد )1392( و ریچاردسون )2006( همخوانی دارد.
با دقت نظر در نتایج بدست آمده از آزمون فرضيات تحقيق روشن می شود كه بيشترین زمان صرف شده در فرآیند 
وصول ماليات اولًا مربوط به زمان رسيدگی پرونده )فاصله تسليم اظهارنامه مالياتی توسط مؤدی و صدور برگ 
تشخيص( و ثانياً مربوط به زمان قطعيت پرونده )بعد از ابلاغ برگ تشخيص و بررسی اعتراض مؤدی و صدور برگ 
قطعی – می باشد كه اولی مربوط به پيچيدگی قانون )نحوه رسيدگی به دفاتر یا علی الرأس و اختلاف استانداردهای 
حسابداری و قانون ماليات( و نيز كارآمدی سازمان مالياتی )حجم زیاد پرونده ها و عدم برنامه ریزی و اولویت بندی 
پرونده ها جهت رسيدگی( و دومی علاوه بر عوامل فوق مربوط به گسترش فرهنگ مالياتی می باشد. با توجه به 
هزینه  های غيرقابل قبول طی فرآیند رسيدگی مالياتی و نتایج آزمون فریدمن پيچيدگی قوانين بيشترین تأثير را بر ایجاد 
وقفه مالياتی دارا می باشد علاوه بر آن كارآمدی سازمان مالياتی – مرحله قطعيت ماليات )چه در بعد تدوین قانون، 
نامشخص و نامحدود بودن زمان مراحل مختلف به ویژه در مراحل بررسی اعتراض مؤدی در هيأت های حل اختلاف 
مالياتی و ابلاغ برگ قطعی و چه در بعد اجرا، حجم زیاد پرونده ها و در مواردی فاقد صرفه و بهره وری اقتصادی( و نيز 
عدم گسترش فرهنگ مالياتی در بين مؤدیان بر وقفه مالياتی مؤثر می باشند. در پایان در خصوص عوامل مؤثر بر وقفه 

مالياتی و كاهش آن به حداقل مقدار ممکن موارد ذیل پيشنهاد می گردد: 
حذف رسيدگی از طریق علی الرأس و قبولی دفاتر قانونی مؤدیان و پذیرش بخش عمده ای از اظهارنامه  های . 1

مالياتی كه دارای رتبه ریسک پایينی هستند و همچنين بر اساس معيارها و شاخص های تعيين شده مورد تأیيد 
سازمان مؤدیان دارای بيشترین رتبه ریسک مورد حسابرسی مالياتی قرار گيرند؛

تعيين مهلت قانونی نسبت به مراحلی از رسيدگی و قطعيت پرونده های مالياتی كه فاقد زمان  بندی مناسب . 2
در قانون ماليات های مستقيم می باشد؛

پيگيری تغييرات در قوانين موضوعه و متناسب سازی آن ها با شرایط روز اقتصادی جامعه و استانداردهای . 3
حسابداری و حسابرسی؛

افزایش اعتماد عمومی جامعه درخصوص عدالت مالياتی و توزیع مناسب درآمد مالياتی با اصلاح قوانين و . 4
آگاهی رسانی و فرهنگ سازی مستمر؛

تدوین برنامه جامع رسيدگی به پرونده  های مالياتی جهت استفاده بهينه از توان تخصصی كادر تشخيص؛ . 5
بازنگری و اصلاح و تدوین قانون ماليات  ها در خصوص كاهش تاخيرات قانونی ماليات  ها به حداقل مقدار . 6

ممکن و بر حسب گروه  های مختلف؛
كاهش مهلت مقرر برای تسليم اظهارنامه مالياتی موضوع ماده 110 ق.م.م و یا وصول ماليات  ها به صورت . 7
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فصلی به صورت درصدی از ماليات قطعی سنوات قبل؛

تعيين مشوق ها و جرایم متناسب با شرایط اقتصادی برای مؤدیان مالياتی جهت ارائه به موقع اطلاعات . 8
فعاليت های اقتصادی خود و اشخاص ثالث و همچنين اظهارنامه های واقعی متکی به مدارک و مستندات

تسهيل و ساده سازی امور در فرآیند ماليات ستانی وتقویت ضمانت های اجرایی ماليات ستانی از طریق . 9
تلقی فرار از پرداخت ماليات به عنوان جرم عمومی و مکلف نمودن تمام دستگاه های اجرایی به استيفای حقوق 

عمومی ) ماليات(.
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